
 

1 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 48 
din 23 aprilie 2015 

privind aprobarea încheierii unui Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

nr.202662/22/05.03.2010 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Văzând Expunerea de motive nr.6696/16.04.2015 a Direcției Dezvoltare Regională, 

Implementare Proiecte, avizele comisiilor de specialitate,  solicitările Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ nr.5639 și 5640/30.03.2015 și a 

operatorului regional S.C. Compania Aquaserv S.A. nr.202565/IX/C/3/18.02.2015, 

Având în vedere prevederile: 

- art. 5, alin. (1), litera "g", pct.1), art.16, alin.(3), literele "c" şi "d" şi art.17, alin (1), 

litera "c" şi "d", din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST 

MUREŞ, 

- art.10, alin.(1) și art.12, alin.(1), litera "i" din Legea nr.241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă şi canalizare, 

Având în vedere prevederile art.61 Dispoziții generale din Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul prevederilor art.91, alin.(1), litera "d" şi alin.(5), litera "a", pct.13 și art. 97, 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

hotărăște: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare, încheiat între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Aqua Invest Mureş şi S.C. Compania Aquaserv S.A., conform Actului adiţional nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se mandatează Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest 

Mureș, domnul Ciprian Dobre, să semneze în numele şi pe seama județului Mureș, Actul 

adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi  

de canalizare încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș şi 

S.C. Compania Aquaserv S.A, aprobat conform dispozițiilor articolului 1. 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2012/hot038_2012.htm#exp#exp
http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2010/anexa_hot156_2010.doc


 

2 
 

 

Art.3. Se mandatează domnul Ciprian Dobre, reprezentantul județului Mureș pentru a 

vota în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest 

Mureș, în sensul art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Președintelui Consiliului Județean Mureș, Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș şi S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu 

Mureș. 

  

 

 

PREŞEDINTE                         Contrasemnează 

Ciprian Dobre                          SECRETAR 

                                                            Paul Cosma 

          

       



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/8 

 

 

Nr. 6.696/16.04.2015 

Dosar VI D/1 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

privind aprobarea încheierii unui Act adițional la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 

nr.202662/22/05.03.2010 

  

 

În data de 11 decembrie 2014, Consiliul Județean Mureș a aprobat prin Hotărârea 

nr.185, încheierea de către Compania Aquaserv S.A Tîrgu Mureș a Actului adițional 

nr.2 la Contractul de credit, semnat în data de 18.04.2012 cu Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD), in vederea cofinanțării proiectului 

„Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Mureş”. 

 

Acest document a fost semnat în data de 27.01.2015, conform Anexei nr.1.  

Una dintre modificările aduse Contractului de Credit viza modificarea datei de 

referință de la care se pornea în calculul tarifelor de la data de 01.10.2013 

Având în vedere că modul de calcul al creșterilor tarifelor este stipulat în mod 

identic în Contractul de Credit, Contractul de delegare și Politica tarifară, este 

necesară modificare ultimelor două documente precizate pentru a fi în concordanță 

cu Contractul de Credit.  

Aceste modificări nu au ca efect schimbări ale tarifelor, altele decât cele deja 

aprobate de toţi membrii ADI Aquainvest Mureş prin Contractul de Delegare. 

Pentru îndeplinirea condițiilor de utilizare integrală a împrumutului, aceste 

modificări trebuie operate în Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare, respectiv în Politica Tarifară, anexă a 

Contractului de delegare, și aprobate de fiecare membru al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”. 

Politica tarifară modificată conform punctelor sus amintite, a fost transmisă 

Autorității Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice (ANRSC), primind avizul acestuia nr.304212/11.02.2015, atașat prezentei. 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/8 

 

 

Având în vedere cele expuse, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea încheierii unui Act adițional la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.202662/22/05.03.2010 

 

Preşedinte,                                   Director Executiv, 

CIPRIAN DOBRE                                               VALER BĂȚAGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Gyarmati Iuliana 
Verificat: Șef serviciu, Călin Suciu 

Anexe: ____ file 

 
 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   3/8 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   4/8 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   5/8 

 

 

 
 

 
 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   6/8 

 

 
 

 

 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   7/8 

 

 

 
 
 

 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   8/8 

 

 

 


	hot 48
	hot 48 exp

